medidas de sistematização, tem-se o Painel da Violência contra a Mulher, plataforma 

alimentada com dados processuais de todo o Brasil pelo Conselho Nacional de 

Justiça (CNJ), no qual consta que, até a data de 30 de setembro de 2025, tramitam 

ou tramitaram 1.347.801 (um milhão trezentos e quarenta e sete mil oitocentos e um) 

processos tratando de casos de violência doméstica contra a mulher e foram 

concedidas mais de 400.000 (quatrocentas mil) Medidas Protetivas de Urgência. 

Ainda, o Conselho Nacional de Justiça (CNJ) publicou o Protocolo para 

Julgamento com Perspectiva de Gênero, cuja adoção pela magistratura em todo o